

# NOWINY RZESZOWSKIE

14 października 1963 r.

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nr 243 (4454) | Wyd. A

## Obchody 20. rocznicy powstania ludowego WP w kraju

WARSZAWA

12 bm. w 20. rocznicę powstania ludowego Wojska Polskiego społeczeństwo polskie oddało hołd pamięci żołnierzy i partyzantów, poległych w bojach z hitlerowskim najeźdźcą o wyzwolenie naszego kraju. U stóp pomników i na płytach pamiątkowych delegacje organizacji politycznych i społecznych, przedstawiciele zakładów pracy i młodzieży złożyli wieńce i wiązanki kwiatów. Dla uczczenia Dnia Wojska Polskiego w Warszawie i w miastach — siedzibach dowództw okręgów wojskowych i rodzajów wojsk — Bydgoszczy, Wrocławiu, Gdyni i Poznaniu oddano 24 salwy artyleryjskie.

W Warszawie przedstawiciele KC PZPR, Rady Państwa, rządu, Sejmu, stronnictw politycznych, OK FJN, wojska, organizacji społecznych i młodzieżowych, zakładów pracy złożyli wieńce na Grobie Nieznanego Żołnierza oraz na Cmentarzu — Mauzoleum. Kwiaty złożono również przed pomnikami i na płytach upamiętniających bohaterstwo żołnierzy polskich i radzieckich.

W uroczystościach uczestniczyły liczne rzesze mieszkańców stolicy.

Żywiec był w sobotę miejscem wielkiej manifestacji, połączonej z odsłonięciem ufundowanego przez społeczeństwo tej ziemi pomnika dla uczczenia pamięci poległych w II wojnie światowej.

W Chełmie Lubelskim odsłonięto tablicę pamiątkową ku czci poległych żołnierzy wojsk artyleryjskich.

W Gdańsku złożono wieńce na Westerplatte, przed pomnikami i na grobach żołnierskich.

W Katowicach na cmentarzu wojskowym odsłonięto obelisk ku czci żołnierzy polskich i radzieckich, poległych w walkach o wyzwolenie Górnego Śląska.

## Kobiecie przeszczepiono nerki małpy

NOWY JORK

Chirurdzy Nowego Orleanu przeszczepili pomyślnie młodej kobiecie nerki małpy. Kobieta ta czuje się obecnie dobrze.

Operacja przeszczepienia dokonana została przed 4 dniami w szpitalu w Nowym Orleanie przez zespół chirurgów Uniwersytetu Tulane.



W dniu 11 X 1963 r. wojskowa delegacja Związku Radzieckiego z członkiem KC KPZR, ministrem obrony ZSRR, Marszałkiem Związku Radzieckiego — Rodionem Malinowskim na czele złożyła wizytę przewodniczącemu Stołecznej Rady Narodowej Januszowi Zarzyckiemu. W czasie spotkania J. Zarzycki wręczył Marszałkowi R. Malinowskiemu złotą odznakę „Za zasługi dla Warszawy”. Marszałek Malinowski wręczył upominki J. Zarzyckiemu.

Na zdjęciu: J. Zarzycki wita Marszałka R. Malinowskiego. CAF — fot. UCHYMIK

## Zgromadzenie Ogólne NZ zakończyło debatę generalną

### ● Pozytywne ustosunkowanie się do układu moskiewskiego

### ● Brak polemik zimnowojennych

NOWY JORK

W piątek wieczorem, po 16 dniach obrad, zakończyła się w Zgromadzeniu Ogólnym NZ debata generalna. Łączna liczba mówców wyniosła 96. Nie zabrakł głosu m. in. przedstawicieli Francji.

W związku z zakończeniem debaty generalnej nowojorski korespondent P.A.P. red. Wiesław Górnicki pisze:

XVIII z kolei debata w Zgromadzeniu Ogólnym była jedną z najbardziej optymistycznych i konstruktywnych w dziejach ONZ. Wszyscy mówcy, z wyjątkiem przedstawiciela Albanii, ustosunkowali się pozytywnie do układu moskiewskiego.

Drugim charakterystycznym rysem debaty był niemal całkowity zanik polemik zimnowojennych. Tylko przedstawiciele Hiszpanii, Kolumbii, Filipin i reżimu tajwańskiego

pozwolili sobie na wypadki przeciwko krajom socjalistycznym.

Barczo wielu mówców poświęciło główne fragmenty swych wystąpień kwestiom rozbrojenia i dalszych kroków zmierzających do odprężenia. Istotnie wyraźny nacisk na przyspieszenie dalszych rokowań rozbrojeniowych. Dowodem tego może być poparcie, jakiego już 23 kraje udzieliły radzieckiej propozycji zwołania konferencji szefów rządów państw ge-

## W Warszawie odsłonięto pomnik żołnierzy I Armii Wojska Polskiego

WARSZAWA

12 bm. odbyła się w Warszawie uroczystość odsłonięcia pomnika żołnierzy I Armii Wojska Polskiego.

Na uroczystości przybywają członkowie kierownictwa partyjnego i państwowego: Edward Ochab, Czesław Wycech, Ryszard Strzelecki, Jan Karol Wende, Bolesław Podeworny.

Obecna jest generalicja Wojska Polskiego z wiceministrem obrony narodowej, gen. broni Jerzym Bordziłowskim oraz b. dowódcy I Armii WP: gen. broni w stanie spoczynku Zygmunt Berling i gen. armii Stanisław Popławski, który wraz z grupą generałów radzieckich bawi w Polsce w związku z obchodami 20-lecia LWP.

Obok pomnika ustawiły się poczty sztandarowe wszystkich rodzajów broni WP oraz poczty sztandarowe organizacji społecznych i wielu warszawskich zakładów pracy.

Po odegraniu hymnu narodowego członek Biura Politycznego KC PZPR Edward Ochab wygłosił przemówienie, w którym stwierdził m. in.:

Pamięć o bohaterskich żoł-

nierzach i oficerach I Armii będzie żyć wiecznie w sercach naszego narodu, będzie stać przed oczami naszej młodzieży przykład męstwa i ofiarności w służbie dla ludowej ojczyzny, będzie mówić o nierozdzielnej, cementowanej wspólnie przelaną krwią, braterstwie broni polsko-radzieckiej.

Po przemówieniu zebrani minutą ciszy czczą pamięć tych, którzy oddali swe życie w walkach z faszystowskim najeźdźcą o Polskę Ludową.

Przy dźwiękach hymnu narodowego Edward Ochab do-

konuje odsłonięcia pomnika. Spod opadającej zasłony wyłania się wykuta w granicie kilkumetrowej wysokości postać żołnierza stojącego w postawie na baczność, w hełmie i trzymającego w rękach pistolet maszynowy. Na cokole pomnika wyryte w granicie nazwy przypominają wszystkie ważniejsze bitwy stoczone przez żołnierzy I Armii WP na ich chlubnym szlaku bojowym.

Pomnik jest dziełem najwybitniejszego współczesnego rzeźbiarza polskiego — prof. Xawerego Dunikowskiego.

## Przyjęcie z okazji 20-lecia ludowego Wojska Polskiego

WARSZAWA

W godzinach wieczornych 12 bm. prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz wydał w salach URM przyjęcie z okazji 20-lecia ludowego Wojska Polskiego.

NA PRZYJĘCIU przybyli członkowie najwyższych władz partyjnych i państwowych: Władysław

Gomułka, Aleksander Zawadzki, Stefan Jędrzychowski, Zenon Kliszko, Ignacy Łoga, Sowiński, Edward Ochab, Adam Rapacki, Marian Spychalski, Czesław Wycech, Stanisław Kulczyński, Witold Jaroński, Bolesław Jaszczuk, Artur Starewicz, Ryszard Strzelecki, Eugeniusz Szyr, Julian Tokarski, Tadeusz Gede, Konstanty Dąbrowski,

członkowie Rady Państwa i rządu oraz przedstawiciele władz naczelnich organizacji społecznych i młodzieżowych.

Przybyli dowódcy Wojska Polskiego, dowódcy okręgów wojskowych i poszczególnych rodzajów sił zbrojnych, generałowie, oficerowie, podoficerowie.

Wśród obecnych — wielu wybitnych b. dowódców regularnych jednostek wojskowych z okresu ostatniej wojny oraz b. dowódcy oddziałów partyzanckich.

Na przyjęcie przybyła wojskowa delegacja Armii Radzieckiej z ministrem obrony

ZSRR, Marszałkiem Związku Radzieckiego Rodionem Malinowskim.

W przyjęciu wzięła także udział przebywająca w naszym kraju z okazji 20-lecia LWP grupa radzieckich generałów i oficerów w b. dowódcą I Armii WP gen. armii Stanisławem Popławskim.

Przybyli przedstawiciele społeczeństwa stolicy, świata kultury i nauki, dziennikarze.

Obecni byli członkowie korpusu dyplomatycznego oraz attaches wojskowi.

W czasie przyjęcia, które upłynęło w serdecznej i bezpośredniej atmosferze prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz i Marszałek Polski Marian Spychalski wnieśli toasty.

## Złote polskie można wymienić również w Bułgarii, Rumunii i ZSRR

WARSZAWA

Jak wiadomo, osoby wyjeżdżające za granicę w celach służbowych bądź prywatnych mogą wymienić na miejscową walutę 150 zł w bankach Węgier, Czechosłowacji i NRD. Ostatnio Narodowy Bank Polski zakończył rozmowy w sprawie wymiany naszych pieniędzy na tych samych warunkach i w tej samej wysokości z dalszymi czterema krajami Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej — z Bułgarią, Mongolią, Rumunią i ZSRR. Na analogicznych prawach obywatele

(Dokończenie na str. 2)



KATASTROFA PĘKNIĘCIA TAMY VAJONT NA RZECIE PIAVE  
Na zdjęciu: miasteczko Lonarone zniszczone z powierzchni ziemi wodami rzeki Piave. CAF — Telefoto

## CIEKAWOSTKA

GWÓDZ W GŁOWIE

**DNIA**

Prasa brytyjska donosi o zgola nieprawdopodobnej historii „uleczenia bólu głowy” za pomocą wicia w czaszkę pięciocentymetrowego gwóźdź. Sprawa zaczęła się od porady udzielonej przez czterdziestoletniego marynarza Michała Fisha jego znajomej Pat Mallon, która cierpiała na ból głowy. Fish oświadczył, że sam wyleczył się z tej

dolegliwości, gdy wbił mu w głowę gwóźdź i istotnie pokazał pani Mallon gwóźdź stercający ze środka czaszki. Pani Mallon nie skorzystała z jego rady, lecz na mówła go, aby natychmiast udał się do szpitala w Southampton, gdzie przeprowadzono operację, po której chirurg oświad-

czyli, że gdyby gwóźdź przedostał się głębiej o 5 milimetrów Fish nie żyłby już. Jak twierdzą reporterzy, Fish czuł się całkowicie dobrze ze swym gwóździem w głowie.

Całą sprawę bada obecnie policja, podejrzewając, że ma ona związek z praktykami czarnej magii, zdarzającymi się jeszcze od czasu do czasu w bardziej odległych zakątkach W. Brytanii.

**Jaka będzie dzisiaj pogoda?**

Sytuacja baryczna: Polska znajduje się na skrajnie niżu z ośrodkiem nad Skandynawią.  
Prognoza pogody: Rano zamglenia, miejscami mgły. W ciągu dnia zachmurzenie nie wielkie, okresami umiarkowane. Temperatura dniem od 18 do 22 st., nocą od 2 do 5 st. Wiatry słabe, z kierunków południowych, skręcające na zachodnie.









